
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

č.74, ročník 2/2023 
 

Mnohí z nás radi listujú v novinách, časopisoch či iných publikáciách. 

Rozširuje to náš obzor, prehľad a získavame nové informácie o dianí v našom 

okolí. Aj my, z redakcie Obecného spravodaja, máme pre vás, našich čitateľov, 

rôzne zaujímavosti a nové informácie z našej obce. 

Prajeme vám príjemne chvíle pri čítaní. 
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Vážení Bajančania, 
 

leto sa nám už pomaly rozbehlo a vy držíte v rukách druhé tohtoročné vydane nášho 

Obecného spravodaja. V tomto letnom čísle pracovníci na jednotlivých úsekoch 

hodnotia svoju činnosť za mesiace apríl, máj a jún. 

Niekedy máme pocit, že čas beží neprimerane. Raz sa vlečie ako slimák a inokedy letí 

nadzvukovou rýchlosťou. Mám pocit, že v našej obci čas beží neuveriteľne rýchlo. Je 

to asi preto, lebo u nás sa stále niečo deje, niečo sa slávi, otvára, víta, súťaží, zabáva 

alebo zveľaďuje. Ako všetci vieme, striedajú sa dni krásne, pokojné a plné slnka,  s 

tými  pochmúrnymi, daždivými a zamračenými a tak isto, okrem príjemných udalostí 

sa v našej obci, tak ako inde, udejú aj tie menej príjemné veci. Takí sme však my 

ľudia, často konáme nedbajúc na to, či niekomu ublížime... 

S čistým svedomím však môžem tvrdiť, že všetky aktivity, ktoré prináša obec, KC či 

MŠ (dane, poplatky, zveľaďovanie verejných priestorov, kosenie, kultúrny a športový 

život, voľno časové aktivity...), ktoré sú neodmysliteľnou súčasťou života každého 

občana, vnímavo prehodnocujeme a usilujeme sa, aby boli prospešné pre všetkých. 

Uvedomujeme si, že sa nedá každému vyhovieť, či sú to rozhodnutia OZ alebo 

zoznam účinkujúcich na oslavách Dňa obce.  

Veď ako hovorí jedno vtipné príslovie: „Môžeš byť aj 

tou najsladšou a najšťavnatejšou broskyňou na 

svete, vždy sa nájde niekto, kto nemá rad 

broskyne.“  

Každý má možnosť pre našu peknú obec niečo 

urobiť, prispieť k jej hodnotám vlastným 

pričinením. Fyzicky, nie iba rečami, konať, pomáhať a 

byť prospešným pre našu dedinu, v ktorej žijeme, žili naši predkovia a budú žiť naši 

potomkovia.   
 

Prajeme Vám krásne dni plné spokojnosti, radosti a optimizmu.  
 

Redakcia Obecného spravodaja  
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Vážení Bajančania,  

vážení čitatelia Obecného spravodaja, 
 

máme za sebou prvú polovicu roku 2023. Či chceme alebo nie, čas plynie veľmi 

rýchlo. Zavítalo k nám konečne leto, ktoré sa oficiálne začalo 21. júna dňom letného 

slnovratu. Často sa predpokladá, že ten deň, prvý z letnej sezóny, je najteplejší. Ale 

nemusí to tak byť. V tomto roku bol však tento deň naozaj teplý, hoci sa na mnohých 

miestach vyskytli lejaky a búrky. Ale tie akosi patria 

k letu. Ja osobne sa z leta, slniečka či kvitnúcich kvetov 

veľmi teším. Mnohí z nás majú radšej chladnejšie 

počasie, ale každému nevyhovie ani príroda. Tak je to aj 

v našej práci. Mojou snahou je, aby sa ku každému 

občanovi pristupovalo rovnako spravodlivo a rovnako 

ústretovo s rovnakou úctou a rešpektom a to nielen 

vtedy, keď je spokojný, ale aj vtedy, keď má k našej práci nejaké výhrady. Uznám 

každú kritiku, ktorá je oprávnená a zakladá sa na pravde. Som ale smutná z toho, ak 

nás niekto nespravodlivo obviní a hľadá dôvody, aby mohol nadávať a hľadá chyby 

tam, kde nie sú. Musíme sa však povzniesť aj nad takéto situácie a pokračovať v práci 

v prospech všetkých občanov našej obce. Ale poďme k našej práci. V prvom rade vám 

chcem povedať, že finančná situácia obecného úradu nie je vôbec priaznivá. 

Bohužiaľ, ak chcete niečo robiť, potrebujete na to aj financie. Oproti minulému roku 

enormne klesla výška výnosov z daní, ktoré mesačne posiela štát obciam podľa počtu 

obyvateľov. Prvé štyri mesiace roka to bolo ešte v poriadku, nemohli sme si síce 

dovoliť vysoké výdavky, ale po finančnej stránke sme to ako tak zvládli.  
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Mesiac máj a jún boli kritické, nakoľko finančné príspevky 

od štátu boli nižšie v priemere o 8 – 10 000 €. Zdravý 

sedliacky rozum hovorí, že ak sa zvýšia ceny energií 

a ostatných komodít, štát by to mal zohľadniť. Skutočnosť 

je však iná. 

Napriek tomu sa snažíme, aby sme udržali obec aspoň na rovnakej úrovni ako 

v predchádzajúcich mesiacoch. 

❖ Po dvoch rokoch sa nám podarilo ukončiť projekt Výstavby viacúčelového 

ihriska. Práce boli zrealizované firmou Funnysport v období od 13. – 19.apríla 

2023. Ihrisko bolo slávnostne otvorené dňa 30.4. na májovej veselici. 

Medzitým boli pripravené všetky potrebné doklady k žiadosti o platbu 

a odoslané na PPA. Po schválení obecným zastupiteľstvom sme riešili tzv. 

preklenovací úver, ktorý obec splatí hneď po refundácii platby z PPA. Verím, 

že z tohto ihriska  majú radosť hlavne naši mladí, ktorí ho využívajú najviac. 

Všetkých vás žiadam, aby ste dodržiavali pravidlá užívania viacúčelového 

ihriska, dodržiavali poriadok podľa Prevádzkového poriadku a tým chránili 

majetok nás všetkých.  

❖ Dňa 5.4. sme začali s projektom PUPN (Podpora 

udržiavania pracovných návykov pre dlhodobo 

nezamestnaných). Je to 

vlastne náhrada menších 

obecných služieb podľa §12 

zákona č. 5/2004 o službách 

zamestnanosti. Týchto 

pracovníkov obec neplatí, 

dostávajú príspevok od 

úradu práce. 

❖ Počas troch mesiacov dostali občania 

v hmotnej núdzi, ktorých zoznam poskytlo ústredie PSVaR, 

dvakrát potravinové balíčky. 
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❖ Pokračovali sme v zbere konárov z obce podľa 

požiadaviek našich občanov. 

❖ Pravidelne sme aktualizovali webovú stránku našej 

obce a informácie sme zverejňovali aj na 

facebooku. 

❖ Naďalej pokračovali pravidelné návštevy regionálnych koordinátorov  

v komunitnom centre a u pracovníkov Terénnej sociálnej práce.  

❖ Na dvore obecného úradu a materskej školy sme vysadili 5 kusov okrasných 

stromov. 

❖ Dokončili sme veľkonočnú výzdobu v našej obci, ktorá sa vám, dúfam, páčila 

a potešila vás. Robili sme ju s láskou a s cieľom spríjemniť vám sviatočné dni. 

Okrem zdobenia sme zafarbili oplotenie pozdĺž dvora OcÚ a MŠ.  

❖ Možnosť stravovania realizovanú cez školskú jedáleň využilo zatiaľ osem 

seniorov z obce. Keďže sa v školskej jedálni začínajú dvojmesačné prázdniny, 

stravovanie seniorov budeme riešiť cez niektorú externú firmu s tým, že od 

septembra sa vrátime k starému spôsobu stravovania seniorov. 

❖ Čo sa týka školskej jedálne, naša kuchárka p. M. Gencová odchádza na 

vlastnú žiadosť k 30.6.2023 na zaslúžený odpočinok. Touto cestou jej 

ďakujem za jej prácu a do ďalších rokov prajem hlavne dobré zdravie, veľa 

rodinnej pohody a spokojnosti. Týmto vám oznamujem, že od 01.09.2023 

budeme potrebovať novú kuchárku do našej ŠJ. Samozrejme, vyžadujeme 

príslušné vzdelanie a aspoň 3 roky praxe. Podmienky podávania žiadostí 

a termíny budú včas zverejnené na webovej stránke našej obce. 

❖ Dňa 13.4. sa v Sennom konalo stretnutie s p. poslancom NR SR M. Svrčekom 

a p. Pavúkom, okresným predsedom strany Sme rodina. Pán poslanec sľúbil 

obciam pomoc v rámci svojich možností.  

❖ Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce je jedným z kľúčových 

dokumentov obce. Jeho platnosť skončila v roku 2017. Tento dokument je 

potrebný k mnohým žiadostiam o dotácie. Preto sme o vypracovanie nového 

PHSR poprosili p. JUDr. Jurčovú, ktorej sme dodali písomné podklady o našej 

obci. S p. Jurčovou naďalej spolupracujeme na aktualizáciách VZN a iných 

dokumentov. Zároveň bol dokončený a uzatvorený audit obce.  
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❖ Ako som spomínala v minulom čísle spravodaja, p. 

Popčákovása vo svojom voľnom čase venuje 

háčkovaniu oblečenia hlavne pre nedonosené 

detičky. Ďalšia sada pletených vecičiek bola 

odovzdaná detičkám na neonatologickom oddelení 

v nemocnici Svet zdravia Michalovce. Srdečne ďakujeme. 

❖ Dňa 24.4. sa konalo 2. zasadnutie obecného zastupiteľstva. Zápisnica 

a uznesenie sú   zverejnené na www.bajany.sk.  

❖ V katastri našej obce prebehli pozdĺž poľných ciest výkopové práce na 

uloženie optického kábla pre firmu Orange. Práce realizovala firma 

Optistream. S dodávateľom prác bolo dohodnuté, že terén po prácach uvedú 

do pôvodného stavu. Majú ešte prebehnúť podvrtávky pod cestou. 

O ukončení prác nás firma bude informovať. 

❖ Aj počas uplynulých mesiacov sme pracovali na žiadostiach o dotáciu na 
vylepšenie vzhľadu našej obce. Zatiaľ nám príspevok vo výške 1 000, - € 
schválila firma Nafta a. s. cez nadáciu EPH. Získané finančné prostriedky sa 
využijú na inštaláciu solárneho osvetlenia v priestoroch nového cintorína. 

❖ Na novom cintoríne v jeho pravej časti bola vybetónovaná podkladová vrstva 
na uloženie náhrobných kameňov. 

❖ Počas troch mesiacov boli vykonané revízie elektrických a plynových 
zariadení v objektoch, ktorých vlastníkom je obecný úrad. Bol vypracovaný aj 
protokol o určení vonkajších vplyvov, ktorý je súčasťou revíznych správ.  

❖ 28.4. som sa zúčastnila rodičovského združenia v materskej škole. 
S učiteľkami a rodičmi sme sa  

❖ dohodli na školskom výlete, na organizovaní osláv Dňa matiek, Dňa detí, 
dohodli sme termín konania rozlúčky s predškolákmi.   

❖ 30.4. sa konala akcia pod názvom Stavanie mája. Aj napriek dosť veternému 
počasiu sa akcia vydarila. V kultúrnom programe vystúpila FS Škucirka 
z Pavloviec nad Uhom. Pre deti bola pripravená opekačka, džús a sladkosť. 
Ďakujem všetkým, ktorí sa podieľali na príprave akcie. Akcia bola 
zrealizovaná zo sponzorských príspevkov. 

❖ Na univerzálnom nakladači Locust 903 Speed+ sme vymenili oleje a filtre.  
Táto výmena mala byť vykonaná po 50 Mth, v súčasnosti máme stav 800 
Mth, takže táto výmena bola viac než nutná.  

  

http://www.bajany.sk/


-6- 

❖ Boli odoslané následné monitorovacie správy za 

projekt Kompostoviska a Komunitného centra. Bola 

vypracovaná a odoslaná do ITMS žiadosť na MIRRI 

v rámci projektu Riešenie migračných výziev.  Dňa 

16.5. sa konalo stretnutie so zástupcami firmy Sta-mi Michalovce na 

obecnom úrade a následne 23.5. stretnutie v Prešove s projektovým 

manažérom p. Ing. Uramom a projektantom Ing. V. Kačmárom ohľadom 

projektu na budovu bývalej základnej školy. Projekt je v štádiu príprav. 

❖ Pracovníci obecného úradu absolvovali online školenie ohľadom 

kybernetickej bezpečnosti. Boli im vydané certifikáty o absolvovaní školenia. 

❖ Boli podpísané dodatky k zmluvám s úradom vlády a s Implementačnou 

agentúrou o predĺžení trvania projektov do 31.7.2023. Od 1.8. by mali 

projekty na TSP a KC naďalej pokračovať. 

❖ 11.5. sa konali oslavy Dňa 

matiek s milým 

kultúrnym vystúpením 

našich detičiek 

z materskej školy. 

Ďakujem našim šikovným 

ženám z obce za chutné 

pohostenie, 

pracovníčkam KC, TSP za 

prípravu a všetkým za 

hojnú účasť. 

❖ V mesiaci jún som sa zúčastnila stretnutia akcionárov VVS. Obec totiž vlastní 

vodárenské akcie, z ktorých nemá žiadne výnosy. Klub akcionárov navrhuje 

vymeniť akcie za dlhopisy, z ktorých by mala obec ročné výnosy.  

❖ Obec sa cez KC zapojila do projektu Jedlé ostrovy. Dostali sme sa do užšieho 

výberu medzi šesť adeptov na zrealizovanie výsadby stromov a kríkov. Z toho 

dôvodu nás dňa 20.6. navštívil p. Cimerman, ktorý urobil prehliadku lokality. 

Výsledok by sme sa mali dozvedieť začiatkom júla.  
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❖ Finančná situácia obce naozaj nie je dobrá. Preto sa 

snažíme robiť práce, ktoré sú finančne nenáročné. 

Veľký dôraz kladieme na to, aby boli všetky obecné 

priestory vykosené. Na dvore OcÚ sme vyčistili 

priestor za skladmi a premiestnili sme smetné nádoby. Rozšírili sme panelovú 

cestu smerom k viacúčelovému ihrisku. Pri Rozlúčkovej sieni sme odstránili 

betónový múrik a ostrihali kríky.  

❖ 23.6. som bola pozvaná na rozlúčkovú slávnosť do MŠ. Našim trom 

predškolákom, z ktorých sa od septembra stanú školáci, prajem veľa 

úspechov, veľa elánu v novej ceste za poznaním. Rodičom ďakujem za 

pozvanie a za príjemnú spoločnosť. 

❖ Napriek už spomínanej finančnej situácii sa snažíme, aby sa v obci rozvíjal 

kultúrno–spoločenský a športový život. Preto  sme sa rozhodli, že dňa 5. 8. 

2023 zorganizujeme Deň obce za pomoci sponzorských príspevkov. Verím, že 

sa nám podarí získať dostatok finančných prostriedkov na realizáciu. 

Pozvánky budú zverejnené na informačných tabuliach, na www.bajany.sk 

a na facebooku.  

 

Na záver mi dovoľte povedať, že dvere obecného úradu sú otvorené pre vás 

všetkých, či už potrebujete pomôcť, poradiť alebo sa len tak porozprávať. Nerobím 

medzi ľuďmi rozdiely, každého si rovnako vážim. Blíži sa čas letných prázdnin, čas 

zaslúžených dovoleniek, oddychu a relaxu. Verím, že si tieto dni užijete v zdraví, 

v spoločnosti príjemných ľudí.  

Dovidenia o tri mesiace.                  

   

 

 

 

 

 

 
S úctou Ibolya Bosnyáková, starostka obce Bajany 

 

  

http://www.bajany/
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   Vážení Bajančania, 
 

 V letnom čísle nášho Obecného spravodaja sa vám znova prihovárame 

aj my z Komunitného centra.  

V apríli sme si pripomenuli Deň Zeme. Tento deň je výnimočným dňom a slúži na 

oslavu a uctenie si našej Zeme, ako aj na podporu ochrany životného prostredia. 

Preto sme sa v KC rozhodli zorganizovať Burzu oblečenia ako prevenciu pred 

nadmerným plytvaním a podporu recyklácie. Veď to, čo sa nehodí nám, môžeme 

ponúknuť iným. Mnoho z vás do tejto burzy prispelo a následne ste si vybrali, čo 

sa vám zapáčilo. V tomto období sme upravili záhony, vypleli burinu a posadili nové 

kvety, aby okolie KC bolo upravené a estetické. 

Už po druhýkrát sme navštívili neonatologické oddelenie Svet zdravia 

v Michalovciach. Novorodeniatkam sme odniesli čiapočky, svetríky a ponožtičky, 

ktoré pre ne vyrobila naša Irenka Popčáková, začo jej patrí náš obdiv a vďaka. 

V máji sme spolupracovali s OcÚ na prípravách na Majáles. Mesiac máj sa spája 

s láskou. Slovenským zvykom už od stredoveku bolo, že chlapci stavali pred dom 

svojej vyvolenej strom ozdobený krepovými papiermi alebo stuhami – máj. Táto 

pekná tradícia bola spojená s bujarou oslavou, takzvaným Majálesom. Pomaly sa 

však tieto zvyky vytrácajú a preto sme si túto tradíciu pripomenuli stavaním 

spoločného mája v centre našej obce a zároveň naša pani starostka s poslancami 

OZ slávnostne otvorila multifunkčné ihrisko. O zábavu sa postarala FS Škucirka 

z Pavloviec nad Uhom. Spoločne s deťmi sme si upiekli chutné špekáčiky a po 

zotmení sme zapálili prvomájovú vatru. Takéto akcie, kde je nás všetkých veľa 

a môžeme sa porozprávať a spoločne zabaviť sú najkrajšie a svedčia o dobrých 

medziľudských vzťahoch.    

V spolupráci s MŠ sme pripravili oslavy Dňa matiek. V KC sme v tento deň od rána 

vypekali chutné bublaniny, žienky z dediny prispeli koláčmi, bábovkami a rôznymi 

zákuskami. Detičky z MŠ nacvičili krásny program – zatancovali, zaspievali, 

predniesli básne svojim mamičkám a obdarovali ich pripravenými darčekmi. 

Obdarovaná bola každá mamička a babička. Účasť na tejto akcii nás prekvapila 

a zároveň potešila.  
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V júni sme si pripomenuli MDD, pozvali sme hasičov z HZ Vojany, ktorí mali 

pripravené ukážky hasičskej techniky a v tento krásny slnečný deň sa nám až 

žiadalo osvieženie vodou z hasičského auta. Tento mesiac sme si taktiež 

pripomenuli Deň otcov. Pre našich oteckov sme v spolupráci s TSP 

a zamestnancami OcÚ pripravili krátke video s nahrávkami a fotografiami 

a zverejnili ho na našej facebookovej stránke. Dúfame, že sa vám páčilo, lebo bolo 

vytvorené z lásky a z vďačnosti.  

Počas celého roka je dôležité dodržiavať pitný režim a preto sme v KC pripravili 

zdravý a chutný bazový sirup, ktorý k nám môžete prísť kedykoľvek ochutnať. 

Poponáhľajte sa, lebo naše zásoby sa rýchlo 

míňajú.  

Do nášho KC prijalo pozvanie Mobilné 

planetárium a tak sme mali možnosť hravou 

a zaujímavou formou spoznať náš vesmír 

a jeho tajomstvá. Na toto podujatie prišli 

okrem našej MŠ aj ZŠ a MŠ zo susedných 

obcí. 

Z pravidelných aktivít musím spomenúť 

stolný tenis. Naši hráči si založili občianske združenie a pravidelne hrajú zápasy 

s inými obcami a tým sa neustále zlepšujú. Sme radi, že ich stolný tenis baví 

a obohatili našu obec o zaujímavú činnosť a tým ju aj reprezentujú. 

Z oblasti zdravia sme sa venovali meraniu pH organizmu. Spoločnosť Aquatrade 

nám zasponzorovala lakmusové papieriky na meranie pH. Niektorí naši občania si 

už za našej asistencie svoje pH zmerali a poskytli sme im informácie o úprave pH, 

ako ju docieliť a žiť zdravšie. Ak pozorujete na sebe niektoré z príznakov ako 

napr. únava, nedostatok energie, lámavé nechty a vlasy, zlý imunitný systém, 

infekcie, alergie, môžete nás kontaktovať a my vám radi zmeriame pH z vašich 

slín. Je to veľmi jednoduché a rýchle. 

Okrem týchto akcií sme do KC zakúpili projektor na premietanie filmov či 

rozprávok a stolný futbal, aby sme sa aj počas letných prázdnin vedeli zabaviť 

a tráviť spolu čas.  
 

Prajeme vám krásne leto. 

Mgr. Dominika Agárdi, garantka KC 
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Kráča slnko po oblohe, 

usmieva sa veselo. 
Rozospievať všetky vtáky, 

asi sa mu zachcelo. 
Usadí sa slnko zlaté, 

na kraj každej vetvičky. 
Naučí sa všetky noty, 
prvej jarnej pesničky. 

 

Mesiac apríl 
Po tohtoročnej zime nám rýchlo prichádza jar, príroda sa rýchlo prebúdza a už nás to 

ťahá  do záhrad. Začína sa najkrajšie obdobie roka – dlho očakávajúca sa jar spolu so 

svojimi neopakovateľnými krásami, kvitnúcimi kvetmi a omamnými vôňami. Toto 

slávnostné obdobie sa aj v našej obci spája so zvykmi Veľkej noci. Staré dobré zvyky 

sa pomaly vytrácajú, ale v našich srdciach naďalej zostáva kresťanský odkaz Veľkej 

noci. Ten pravý odkaz by mal zostávať v našich srdciach nielen počas veľkonočného, 

ale počas celého roka.  

V mesiaci máj ako každý rok je tradícia stavania májov a je súčasťou ľudových zvykov. 

Tak sme si aj my s deťmi ozdobili náš máj. Deti ozdobili konáre farebnými stužkami. 

Následne nám ho pripevnili na bránu našej materskej školy. 
  

Mesiac máj 

Dňa 11.5.2023 sa v Komunitnom centre v Bajanoch uskutočnilo vystúpenie detí pri 

príležitosti  Dňa matiek.  

Byť mamou je najkrajšie povolanie v živote každej 

ženy. MAMA je slovo síce krátke, ale milé 

a láskavé. MAMA to je láska sama, prevtelená 

do ženy, je to láska, ktorá nás sprevádza celým 

životom. My vieme slová vďaky povedať len tak, že 

si ich naučíme od starších. Hoci básničky a pesničky 

napísali iní, ich krásny obsah patrí Vám.  
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Divadielko TRI PRASIATKA 
Dňa 15.5.2023 sme sa zúčastnili na divadelnom 
predstavení, ktoré sa uskutočnilo v MŠ Vysoká nad Uhom. 
Deťom sa veľmi páčilo, nakoľko rozprávky majú veľmi radi. 
„Boli tri prasiatka, ktoré sa rozhodli, že si postavia 
domčeky. Prvé najstaršie si postavilo z tehál. Druhé dalo 
prednosť drevu. A posledné povedalo, že stačí slama...“ 
Mesiac jún 
1.6.2023 ako každý rok sme oslávili medzinárodný deň detí MDD. Na školskom dvore 
sme si pripravili rôzne disciplíny pre deti, kde smelo a súťaživo zdolali každú jednu 

úlohu. Boli veľmi šikovní. Všetci boli víťazi, boli ocenení 
medailami a sladkým balíčkom. Na záver sme privítali 

HASIČOV, ktorí nám vzadu na dvore predstavili svoje 
hasičské auto, porozprávali nám, čo ich práca odnáša 
a nakoniec keďže bolo horúco nás osviežili spŕškou 
vody. Deťom sa to veľmi páčilo. 
Dňa 15.6.2023 sa zúčastnili školského výletu do 

Veľkých Raškoviec na farmu. Cestovali sme 
objednaným autobusom, ktorý nám zabezpečila pani starostka začo jej veľmi pekne 
ďakujeme. Vstupné detí zase uhradili rodičia zo spoločného ZRPŠ začo aj im veľmi 
pekne ďakujeme. Cesta autobusom bola pre deti veľkým zážitkom, poniektoré 
cestovali prvý krát. Potom ich zaujali všetky zvieratká, ktoré videli a nakoniec sa 
dosýta vyšantili na detskom ihrisku, ktoré sme tam mali k dispozícií. 
Dňa 23.6.23 bola v našej škôlke rozlúčková slávnosť, kde sme sa lúčili s našimi 
predškolákmi. Z našej škôlky odchádzajú do veľkej školy tieto deti:  
NELKA, DAMIÁN a EMKA 
Skôr ako sme sa rozlúčili a odišli na prázdniny sme dostali pozvanie do komunitného 
centra 28.6.2023, kde bolo deťom k dispozícii PLANETÁRIUM. Deti si vybrali 
podmorský svet, ktorý sa im veľmi páčil. Bolo to v réžii našej pani starostky začo jej 
veľmi pekne ďakujeme. No neboli sme sami koho to zaujalo, pridali sa k nám aj deti 
z MŠ JENKOVCE a deti zo ZŠ LEKÁROVCE. Bolo to príjemné ukončenie školského roka. 
Je tu koniec školského roka, takže mi dovoľte Vám všetkým zaželať krásny 
prázdninový čas, veľa slnka, bezstarostného oddychu, načerpania energie do nového 
školského roka, ktorý, dúfajme bude taký, ako má byť. 
Letné prázdniny budú od 1.7.2023 do 3.9.2023 
Brány materskej školy sa otvoria 4.9.2023 v pondelok 
 

Bc. Alica Salayová, riaditeľka MŠ Bajany 
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Vážení Bajančania, 
znova sa nám naskytuje priestor prihovoriť sa vám cestou 
nášho pravidelného Obecného spravodaja. Sami viete, že naše stretnutia u vás doma, 
v kancelárií, alebo v teréne sú vždy  príjemné a tešíme sa na každú chvíľku strávenú 
s vami. Pre skvalitnenie našej práce sme sa od posledného vydania Obecného 
spravodaja vzdelávali a zúčastnili pracovných porád, kde nás usmernili a tiež nám 
ponúkli možné riešenia bežných problémov, s ktorými sa potýkame.  

Poradíme a pomôžeme vám (ak je to v naších silách 😊)  v týchto oblastiach: 
❖ Bývanie (pomoc pri vybavovaní príspevku na 
bývanie, pomoc s vybavením splátkových kalendárov, 
riešenie problému nelegáneho bývania na cudzích 
pozemkoch, písanie splnomocnení, čestných 
prehlásení, žiadostí...) 
❖ Zamestnanosť (vyhľadávanie voľných 

pracovných miest podľa požiadaviek klienta, pomoc 
a poradenstvo ako postupovať pred výberovým 

pohovorom, písanie  životopisov, žiadosti do 
zamestnania, pomoc s evidenciou na ÚP...) 

❖ Zdravie (spolupráca so  ZS v Bežovciach, kde každý štvrtok 
predpisujeme pre vás lieky a následne v spolupráci s lekárňou Kamilka vám 
ich vyberáme a doručujeme domov, objednávanie na lekárske vyšetrenia... ) 

❖ Vzdelávanie, sociálno – patologické javy (v spolupráci s MŠ a rodičmi sa 
snažíme zlepšiť dochádzku žiakov a zamedziť tak vzniku sociálno-
patologických javov) 

❖ Sociálne zabezpečenie (táto oblasť zahŕňa riešenie rôznych dôchodkov,  
pomoc s vypísaním potrebných tlačív, pomoc s vybavením osobných 
dokladov, štátnych dávok a príspevkov...) 

❖ Financie, hospodárenie s financiami (riešenie exekúcií, splátkových 
kalendárov, spoločné plánovanie hospodárenia s financiami...)  

 

Hovorí sa, že so slniečkom prichádza aj lepšia nálada, preto vám želáme úsmev na 
tvári a veľa energie, nakoľko veľa z vás má spoločnú záľubu a to prácu v záhradke. 

Nezabúdajte však na pitný režim a na hranice vašich síl 😊 
 

Tešíme sa, že môžeme byť s vami. 
S pozdravom      Mgr. Ľubica Adamová – TSP 
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Naša školská jedáleň počas celého školského roka 

zabezpečovala kvalitnú a plnohodnotnú stravu, podľa materiálno–spotrebných 

noriem a odporúčaných výživových dávok. Pripravovali sme hlavne jedlá bohaté na 

vitamíny a minerály ako sú zelenina a ovocie, ktoré podporujú rast a vývin detí. 

Počas tohto školského roku sa v jedálni varilo pre 32 stravníkov a to 11 detí MŠ, 13 

zamestnancov a 8 cudzích stravníkov, ktorý využili 

možnosť stravovania sa v našej jedálni. Aj v tomto 

roku sme boli zapojení do programu Školské ovocie, 

ktorú zabezpečuje firma M.A.D.D.FRUIT, 

Michalovce. Cieľom tohto programu bolo zvýšiť 

konzumáciu ovocia a zeleniny, znížiť výskyt  obezity 

a podporiť zdravú výživu. Okrem zabezpečovania 

stravy pre stravníkov sa naša jedáleň zúčastnila rôznych akcií ako napr. Deň matiek, 

kde sa napiekli chutné koláče. Na Vianoce a Deň detí sme potešili našich najmenších 

stravníkov sladkosťami – formou balíčkov. 

Horúce letné dni sú už v plnom prúde a vy občania nezabúdajte na pitný režim. 

Vhodnejšie je piť priebežne menšie množstvá tekutín ako nárazovo väčšie množstvá. 

Tu sú ďalšie zásady: 

- pite denne minimálne 3 litre tekutín 

- tekutiny dopĺňajte konzumáciou nealkoholických nápojov 

- najvhodnejšími tekutinami na uhasenie smädu sú voda, čaje, minerálne vody 

- obmedzte pitie kávy, ktorá má dehydratačný účinok 

Na záver mi dovoľte, aby som sa ja ako vedúca ŠJ poďakovala našej hlavnej kuchárke 

Magdaléne Gencovej, ktorá na našej škole pracovala 32 rokov, to už naozaj niečo 

znamená! Ďakujeme Ti za Tvoju dlhoročnú, odbornú a kvalitnú prácu. Za chutné 

jedlá, ktoré si nám vyvárala a prajeme Ti veľa úspešných a šťastných chvíľ. Milá 

Magduška, ešte raz ďakujeme Ti za všetko. Želáme Ti, aby si chvíle dôchodku užila v 

plnom zdraví a s úsmevom na tvári. 
 

Chcem Vám popriať krásne prežité letné dni, plné slniečka a rodinnej pohody. 

Lívia Mižová, vedúca ŠJ 
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VYSOKÉ TATRY 

Synonymom zážitkovej dovolenky na Slovensku sú rozhodne naše Vysoké 

Tatry. Okrem nespočetného množstva turistických trás či prenádherných 

výhľadov si tu môžete užiť napríklad aj cykloturistiku či množstvo aktivít 

pre rodiny s deťmi. Turisti s veľkým T, ktorí už majú čo-to našliapané, zas 

určite ocenia možnosť vyjsť si na najvyššie miesta Tatier spolu s horským 

vodcom. Konkrétne môžete absolvovať výstup na Lomnický štít, Ľadový 

štít či najvyšší bod Slovenska –Gerlachovský štít. Takýto zážitok sa 

neponúka každý deň a pre milovníkov veľhôr je rozhodne splneným snom! 
 

STARÁ ĽUBOVŇA A OKOLIE 

Dominantou Spiša je síce Spišský 

hrad, no za návštevu stojí 

aj Ľubovniansky hrad, ktorého 

súčasťou je skanzen. Ak radšej 

vyhľadávate turistiku, z Popradu, 

Kežmarku či Starej Ľubovne to už 

máte len na skok do Pieninského národného 

parku. Ten je síce svojou rozlohou najmenší, no nudiť sa 

v ňom rozhodne nebudete. Splav Dunajca na pltiach patrí medzi povinnú 

jazdu, ktorú si užijú tak deti, ako aj dospelí. Ako bonus môžete v regióne 

navštíviť zábavno-tematický  Nestiville Park , kde sa vyrába prvá 

slovenská whisky. Areál je však omnoho viac ako len liehovar – nájdete tam 

múzeum (ukážky historických remesiel), výrobňu čokolády, detské ihrisko 

čiremeselný pivovar.  
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SLOVENSKÝ RAJ 

V Národnom parku Slovenský raj si prídu na svoje všetci milovníci prírody 

a turistiky. Krásne výhľady (napr. z Tomášovského výhľadu) 

tu striedajú rokliny plné rebríkov a reťazí či nádherné 

vodopády. Slovo raj tu naozaj nadobúda svoj pravý 

význam. Okrem turistiky tu však môžete zažiť aj 

niekoľko akčnejších atrakcií. Vodáci ocenia možnosť 

splavovať prielom Hornádu a milovníci adrenalínu sa zas 

potešia  ferrate v tiesňave Veľký Kyseľ. V Slovenskom 

raji nezabudnite navštíviť aj Dobšinskú ľadovú jaskyňu, ktorá patrí do 

Zoznamu pamiatok svetového dedičstva UNESCO. 

 

KOŠICE, ROŽŇAVA A OKOLIE 

Povinnou zastávkou je historické centrum mesta Košice s prekrásnym 

Dómom svätej Alžbety, spievajúcou fontánou a romantickými uličkami. 

Výlet odporúčame spojiť s návštevou mestskej časti Kavečany, kde si 

vďaka ZOO a bobovej dráhe prídu na svoje najmä deti. Metropolu východu 

a jej okolie si dokonca môžete pozrieť aj z vtáčej perspektívy, a to 

vďaka rodinnému letu balónom. Ak by ste sa v lete potrebovali trochu 

schladiť, návšteva jaskýň môže prísť vhod. V okolí Rožňavy, konkrétne 

v Slovenskom krase, sa ich nachádza hneď niekoľko (Jasovská, 

Gombasecká, Ochtinská aragonitová...). Určite neprehliadnite  

Krasnohorskú jaskyňu, pretože práve prehliadka nej býva najakčnejšia. 

Návštevníci tu dostanú kombinézy, helmy, čelovky a ide sa na vec. Približne 

450 metrov dlhý terén pozostáva z drevených lávok, lán či rebríkov, takže 

nudnú prehliadku rozhodne nečakajte.  
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MICHALOVCE A OKOLIE 

Čo by to bolo za letnú dovolenku bez návštevy mora? Na 

východnom Slovensku nájdete rovno dve „moria“, 

konkrétne Domašu a Zemplínsku 

Šíravu. Konkrétne na Zemplínskej 

Šírave vznikol termálny park, 

v ktorom si vďaka SPA prídu na 

svoje rodičia a deti zas ocenia 

niekoľko atrakcií vo  vodnom 

svete. Súčasťou komplexu je aj 

moderné ubytovanie v hoteli. Po 

tom, čo si vodu užijete do 

sýtosti, si môžete obuť turistické topánky 

a vyraziť spoznávať okolie. Za návštevu stojí aj 

neďaleké Vinianske jazero so zrúcaninou Vinianskeho hradu, 

jazero Morské oko či vrch Sninský kameň. 

 

TREBIŠOV A OKOLIE (TOKAJ) 

„Tour de východ“ môžete zakončiť na juhu, konkrétne vo vinohradníckej 

oblasti Tokaj. Romantické vinice, lahodné biele víno, pokoj a prívetiví 

domáci – aj takto by sa dala opísať táto malá nenápadná časť Slovenska. 

Povinnou jazdou je návšteva tufovej pivnice spolu s degustáciou. Konkrétne 

odporúčame navštíviť najstarší pivničný komplex v obci Malá Tŕňa, ktorý 

vznikol už v 15. storočí. Okrem pivníc je zaujímavé aj okolie rieky Bodrog 

(najnižší bod Slovenska), kde môžete absolvovať plavbu po rieke či splav 

kajakom. A ak by ste chceli svoju zážitkovú dovolenku zakončiť vo veľkom 

štýle, odporúčame vyhliadkový let lietadlom, ktorý štartuje napríklad zo 

Stredy nad Bodrogom. Veríme, že sme vás našimi tipmi inšpirovali k výletu 

po Slovensku a prajeme príjemnú dovolenku! 

Zdroj: web 
  



-17-  

 

 
Jeden muž každý deň cestoval autobusom do práce.  
O zastávku ďalej vždy nastúpila do autobusu stará žena a 
sadla si k oknu. Starká otvorila tašku a počas celej cesty niečo vyhadzovala z okna. 
Stále robila to isté, až jedného dňa sa jej muž, ktorého to zaujalo spýtal, čo to 
vyhadzuje z okna. 
,,Sú to semená!", povedala mu starká.  
,,Semená? Semená čoho?"  
,,Semená kvetov, pretože sa pozerám von a 
všetko je také prázdne... Chcela   
  by som mať možnosť cestovať a vidieť 
kvety. Nebolo by to pekné?" 
,,Vaše semená však padajú na asfalt, drvia 
ich autá, žerú ich vtáky. Myslíte si,  
  že vaše semená vyklíčia pri ceste?"  
,,Určite áno. Niektoré sa síce stratia, ale 
niektoré skončia na boku a časom  
  vyklíčia." 
,,Ale, bude im to trvať, kým vyrastú, potrebujú vodu." 
,,Robím, čo môžem. Čoskoro príde dážď."  
Starká pokračovala v práci a muž, keď vystúpil z autobusu si pomyslel, že stará pani sa 
tak trochu pomiatla.  
O pár mesiacov neskôr... 
Muž išiel ráno opäť do práce a pri pohľade z okna uvidel celú cestu plnú kvetov...  
Všetko, čo videl, bola farebná a rozkvitnutá krajina. Pomyslel si na starenku, ale 
nevidel ju už niekoľko dní. Spýtal sa vodiča: ,,Kde je tá starká so semenami?"  
,,No už je to mesiac, čo zomrela", odpovedal vodič. Muž sa vrátil na svoje miesto a 
pokračoval v pohľade na krajinu. Kvety rozkvitli, pomyslel si, ale za čo stála starenkina 
práca, keď nemala možnosť vidieť jej výsledok? Zrazu začul smiech malého dieťaťa. 
Dieťa nadšene ukázalo na kvety: ,,Pozri, ocko, pozri, koľko kvetov!"  
Nie je asi potrebné vysvetľovať zmysel tohto príbehu... Starká v našom príbehu 
vykonala svoju prácu a zanechala svoje dedičstvo všetkým, ktorí ho mohli získať, 
všetkým, ktorí o ňom mohli uvažovať a byť šťastnejší. Hovorí sa, že ten muž od toho 
dňa absolvuje cestu z domu do práce s vreckom semienok, ktoré vyhadzuje z okna 
autobusu.  
Poučenie: Neprestávajte siať dobré veci. Vždy niekto zožne vašu sejbu...        Cit.web 
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OBECNÝ SPRAVODAJ OBCE BAJANY, VYDÁVA OBEC BAJANY AKO ŠTVRŤROČNÍK  
TLAČ: OBECNÝ ÚRAD BAJANY  

NEPREDAJNÉ. VYDANÉ PRE INTERNÉ POTREBY OBCE BAJANY 


